461. ¹ Ob. o nim wyżej na str. 452 Nr 392 przyp. 2. ² T. j. Jan Grot pleban kościoła w Poswolu; ob. wyżej objaśnienie na str. 523 Nr 449 przyp. 2. ³ Poswol ob. objaśnienie wyżej na str. 523 Nr 449 przyp. 2.

cieli; wreszcie 3^o fundację tę oddaje pod kościelną opiekę biskupowi wileńskiemu Wojciechowi.

Or. brak.

Kop. 1. Lib. I k. XCI—XCIV z nagłówkiem Fundacio quattuor mansionariorum in Gywe. — 2. Cztery odpisy z tego kopjarza na luźnych arkuszach z różnych lat w. XVII. Dwa pierwsze są odpisem urzędowego ekstraktu z tegoż kopjarza, wydanego za biskupstwa Abrahama Woyny pod jego pieczęcią przez X. Wawrzyńca Mocarskiego kanclerza diecezjalnego (cancellarius episcopatus Vilmensis); jedna z tych kopij zgorzała t. j. została wypalona częściowo; druga Copia zgorzałego extractu przepisana i w miejscach brakujących wypełniona inną ręką z Lib. I. Trzecia, sporządzona 12|V 1667 bezpośrednio z Lib. I (prout reperitur in libro stylo antiquo conscripto), pod pieczęcią kapitulną i z podpisem X. Tomasza Kazimierza Girskiego kanonika i prokuratora kapituły oraz Krzysztofa Gistowskiego Ś. T. Dra, publicznego i kapitulnego notariusza, na prośbę X. Stanisława Łążyńskiego dziekana raduńskiego, parocha iwskiego i duduńskiego; według zapisu na lewym marginesie pierwszej jej karty przedłożona ona była 14|XII 1668 w czasie wizyty generalnej, dokonanej przez Wojciecha Oborskiego kanonika pilyńskiego i dziekana pińskiego; na odwrociu w złożeniu wierzchniem błędnie: Extractum ex actis Consistorii Vilmensis, zamiast »ex actis Archivi Dioecesanii«. Odpis z niej sporządzony w r. 1671 należał również do plebana iwskiego.

In nomine Domini amen. Et quia omnes actus et negocia, que inter homines fiunt et aguntur, oblivione sepe numero pereunt et vanescunt, nisi litterarum immortalitate ac testium fidedignorum firmitudine perhennentur: Quare nos Joannes Pyotrowycz¹ marschalcus serenissimi principis et domini domini Allexandri magni ducis Lythuanie, Russie etc., memoran(tes) quomodo magnificus olim dominus Petrus Janowycz palatinus Trocensis et marschalcus terrestris magni ducatus Lythuanie², genitor noster charissimus, in gloriam et laudem Omnipotentis Dei et sue Matri Marie Intemerate Virgini mansionarios quattuor in bonis suis Gywe³ errexerat, fundaverat et statuerat. Et tandem erectione ipsa non confirmata munimentis litterarum morte preventus est, quare nos expressus Joannes Pyotrowycz eiusdem expressi magnifici domini Petri Janowycz olim palatini Trocensis filius, marschalcus eiusdem magni ducis Lythuanie, considerantes genitoris nostri charissimi opus pium, quod in remedium predecessorum et anime sue successorumque suorum fecerat et animo deliberato ordinaverat et instituerat, nolentes eiusdem genitoris nostri charissimi voluntatem ultimam in aliquo infringere, sed potius confirmare, exequi et approbare, hanc erectionem et fundacionem mansionariorum eorundem in ecclesia sancti Petri apostoli bonorum nostrorum in Gywe erigere presentibus voluimus, erigimusque et in perpetuum instituimus in laudem Omnipotentis Deo et sue Matri Sanctissime Virgini Marie, eo modo, quod presbiteri ad eandem mansionariam ordinati debent et tenebuntur cantare cursum Beatissime Virginis Marie, incipiendo a matutino usque ad nonam cum duabus missis, prima »Requiem« ante cursum, secunda cantabili voce, tandem vesperas cum completorio singulis diebus exnunc ac in perpetuum; vaccantesque mansionarii suis septimanis eorum quilibet seorsum per unam missam legere tenebitur et eadem etiam quando officia missarum nos ipsis legenda commiserimus, et hoc tan-

462. ¹ Jan Piotrowicz Montygierdowicz, syn Piotra Janowicza, wojewody trockiego i marszałka ziemskiego, marszałek dworu wielkksiążęcy (ob. o nim Boniecki A., Poczet rodów str. 185 i 187). ² Ob. o nim wyżej na str. 379 Nr 322 przyp. 2 i str. 452 Nr 392 przyp. 2. ³ Iwje ob. o tej miejscowości objaśnienie na str. 213 Nr 189 przyp. 2.

tum ad tempora vite nostre. Post decessum vero nostrum ex hac vita misse eedem pro anima nostra et predecessorum nostrorum ac successorum legitimatorum legi et haberi tenebuntur: quarum missarum prima ante, secunda post cursum eundem Gloriosissime Virginis Marie celebrabuntur, iuxta ritum et constitutionem capelle serenissimi principis magni ducis Lythuanie, Russie etc. ecclesie cathedralis Vilmensis sancti Stanislai; obligamus insuper eosdem dominos mansionarios nostros et eorum successores everterne, quod ipsi tenebuntur quattuor vigiliis quolibet anno decantare, pro singulis Quattuor temporibus anni cum pulsu campanarum pro defunctis omnibus predecessoribus nostris. Quibus expressis dominis mansionariis nostris, onera huiusmodi, ut supra scriptum est, ferentibus, presentibus et futuris in perpetuum, nos expressus Joannes Pyotrowycz eiusdem magnifici domini Petri Janowycz pye memorie natus et marschalcus magni ducis Lythuanie obligamur solvere cuilibet eorum per se octo sexagenas grossorum quolibet anno; item cuilibet ipsorum per hominem cum censu, labore et cum omnibus proventibus perpetue ascribimus; item cuilibet ex ipsis do per se viginti tunnas siliginis; item duos porcos vivos ac saginatos, tunnam salis, tunnam piscium salsorum; item duas thinas^a alias vsadki crudi mellis. Voluimus insuper ordinationem bonam presenti obligationi ad solvendum expressa solaria describen(do) bona nostra et curias nominatim, ex quibus census dicti mansionariis nostris solvi et extradi debent et tenebuntur ex bonis nostris Gywyte et duobus navigiis in flumine Nyemen; item de duabus tabernis in eadem Gywyte duodecem sexagenas damus et inscribimus perpetuo; item ibidem ex Gywyte viginti pullas siliginis, duos porcos pingues, tunnam salis in Laqua⁴ districtu nostro, decem sexagenas grossorum, octo thinas alias vszchatky mellis et quattuor tunnas piscium salsorum; item de duabus tabernis in Dambrowsko⁵ decem sexagenas grossorum de Nyeffuysza⁵, viginti tunnas siliginis, duos porcos vivos et tunnam salis; de Dambrowy⁵ viginti tunnas siliginis, duos porcos vivos et tunnam salis; de Lossko⁶ viginti tunnas siliginis, duos porcos vivos similiter perpetue inscribimus obligamurque cum successoribus nostris solvere, quorum consciencias exnunc coram districto Dei iudicio oneramus. Casuque eciam interveniente, quod absit, quod nos absque superstitibus legitimis Deus ex hac vita permiserit, extunc consanguineos nostros et eorum quicumque quoquomodo et iure bona nostra possiderint, eosdem similiter districte obligamus ad exolvendum expressa. Et ut nostra huiusmodi fundacio, donacio et ereccio plenius observetur, tuicionem huius fundacionis nostre brachio et tuicioni spirituali committimus et signanter in Christo patri et domino domino Alberto Dei gracia episcopo Vilmensi, successoribusque sue reverendissime paternitatis, ut sua paternitas et paternitates dignaretur et dignarentur huiusmodi nostram voluntatem, fundacionem, dotacionem iure suo spirituali tueri et defendere, ut huiusmodi nostra voluntas executata presentibus perpetuo observetur ad laudem et honorem Omnipotentis Dei, Matrisque sue Sanctissime Virginis Marie, et in salutem anime nostre, predecessorumque nostrorum. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus est subappensum. Actum et datum Vilne, dominica infra octavas Ascensionis Domini anno eiusdem millesimo quadringentesimo nonagesimo nono. Presentibus ibidem reverendissimis et magnificis Alberto Dei gracia episcopo Vilmensi, Bartholomeo Kyyowyensi episcopis, Nicolao Radywyl palatino Vilmensi et cancellario magni ducatus Lythuanie, Stanislao Janowycz capitaneo Samogittiensi, Alexandro

462. ^a tunnas w kópjach s w. XVII

462. ⁴ Lachwa, dobra na Polesiu na lewym brzegu Prypeci, 20 km. na wsch. od Lunińca.

⁵ Miejscowość nieodgadniona. ⁶ Ob. objaśnienie wyżej na str. 213 Nr 189 przyp. 1.

duce Grodensi, Georgio magni ducatus Lythuanie marschalko, Georgio Paczowycz capitaneo Płoczensi et Joanne Mykolayowycz nato palatini Vilmensis et Alberto Gaschtolowycz et aliis pluribus fidedignis.

463.

Wilno, 1 lipca 1499.

Barbara Bohumiłowa z synami swoimi Mikołajem i Izajaszem Bohumilowiczami ojcu Janowi wikarjuszowi i braciom konwentu franciszkańskiego NPM. w Wilnie na Piaskach sprzedaje za sto kóp groszy szerokich ziemię swoją zw. Lorkowszczyzną, położoną obok drogi krakowskiej a graniczącą z ziemiemi miejskimi (m. Wilna) i zarazem kwituje z otrzymania gotówką kóp sześćdziesięciu, czterdzieści bowiem opuściła temuż konwentowi na rzecz potrzeby kościoła dla zbawienia dusz swoich rodziców i swojej oraz na koszta pogrzebu.

Or. brak; istniał jeszcze w drugiej połowie w. XVII z dwiema pieczęciami wiszącymi (ob. Kop. 1).

Kop. 1. Biblioteka Ord. Krasieńskich w Warszawie, rpis nr 244, zawierający kopjarz dokumentów miasta Wilna z drugiej połowy w. XVII; na k. 6—6^r jest ten akt z nagłówkiem: Venditio terrae Lorkowszczyzna dictae per Barbaram Bohumiłowa et filios eius in personam RRPP. Franciscanorum conventus Vilmensis anno 1499 feria 2^{da} in vigilia Visitationis BMV., latine scripta N^o 16 (przekreślone i napisane 15). Przy końcu tekstu uwaga tą samą ręką: Apud hanc venditionem duo sigilla appensilia. — 2. Biblioteka hr. Branickich w Suchoj, rpis nr 29, będący kopją z w. XVIII Kop. 1; dokument niniejszy, mieszczący się w nim na str. 99—100 pod nagłówkiem jak wyżej, zawiera kilka błędów. — 3. Archiwum Główne w Warszawie, rpis Varia nr 71 k. 31, odpis sporządzony z Kop. 2 przez Wincentego Korotyńskiego w Wilnie przed r. 1866, jak objaśnia późniejszy zapisek na k. 32.

In nomine Domini amen. Ad perpetuam rei memoriam. Ego Barbara Bohumiłowa cum filiis meis Nicolao et Isaia Bohumilowicz tenore praesentium recognoscimus et notum facimus praesentibus et futuris, quibus expedit generaliter universis, quia terram nostram Lorkowszczyzna^a dictam retro columnam Lugsanowa^b nuncupatam, penes stratum Cracouiensem in sinistra manu iacentem, cum metis et graniciebus terrarum^c civitatis limitantem religiosis et devotis patri Johanni vicario et fratribus totius conventus ordinis sancti Francisci ecclesiae et monasterii Beatissimae et Gloriosissimae Mariae Virginis in Arena Vilmensi situatam, pro centum sexagenis latorum grossorum vendidimus et eiusdem venditionis titulo unanimes voce, non compulsi neque coacti, sed nostra spontanea bona voluntate maturoque nostrorum amicorum consilio praehabito, eandem terram cum omni iure, proprietate et dominio cum omnibus pertinentiis, metis, graniciebus, agris cultis et incultis, pratis, rubetis, nemoribus, silvis, mericis, aquis, rivulis, stagnis, piscinis, lacubus, aquarum decursibus, nullis penitus exceptis neque excipiendis, prout nos et pater noster Bohumil necnon antecessores nostri hactenus tenuerunt, praefatis patri vicario et fratribus ac ipsorum successoribus perpetualiter alias obel resignavimus et praesentibus resignamus, per eosdem ac ipsorum^d successores pro usu totius conventus nunc et in aevum abs^e omni impedimento iuris cuiusque aequali modo ut prae-